
7bratrstvo

Prezentace k cvičení z předmětu NNKB (paralelka Štefan)

Autor: Jakub Holan

Poslední aktualizace: 24.02.2022 15:42

beton4life

7bratrstvo

Úloha 1 – Zatížení

Monolitická a prefabrikovaná konstrukce
(příklady)

https://www.youtube.com/channel/UClhFAx_bGPtfRuTOUWrQEWg
https://www.instagram.com/7bratrstvo/


7bratrstvo

Úkol A – Plošné zatížení monolitické desky

2



7bratrstvo 3

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB stropní desky.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 4

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB stropní desky.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 5

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB stropní desky.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 6

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB stropní desky.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 7

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 8

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 9

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 10

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 11

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 12

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 13

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 14

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 15

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 16

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 17

Výpočet zatížení

Úkol Ab – Plošné zatížení střešní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB střešní desky.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 18

Výpočet zatížení

Úkol Ab – Plošné zatížení střešní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB střešní desky.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 19

Výpočet zatížení

Úkol Ab – Plošné zatížení střešní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB střešní desky.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 20

Výpočet zatížení

Úkol Ab – Plošné zatížení střešní desky

Monolitická konstrukce

Druh 

zatížení
Název zatížení h ρ ρpl fk γ fd

- - mm kg/m3 kg/m2 kN/m2 - kN/m2

vlastní tíha 190 2500 475 4.75 6.41

stř. plášť 2.60 3.51

Σ 7.35 9.92

užitné nepochozí střecha 0.75 1.13

sníh Železný Brod 2.40 3.60

Σ 3.15 4.73

CELKEM fk = 10.50 fd = 14.65

ze zadání

Tab. 1B: Plošné zatížení střešní desky Dstřecha

S
T

Á
LÉ

(G
)

1.35

P
R

O
M

.

(Q
)

1.5

Pozn.: Prosté sečtení užitného zatížení a
zatížení od sněhu není úplně správné –
viz kapitola na konci prezentace.

sníh na střeše: 𝑠 = 0.8 · 𝑠𝑘



7bratrstvo

Úkol B – Liniové zatížení ŽB trámu

21



7bratrstvo 22

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Stanovte liniové zatížení vnitřního stropního ŽB trámu T [kN/m´] označeného v
obrázku. Zatížení stropní desky převezměte z úkolu Aa.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 23

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 24

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 25

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 26

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 27

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 28

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 29

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 30

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 31

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 32

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 33

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 34

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 35

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 36

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 37

Výpočet zatížení

Úkol Bb – Liniové zatížení střešního trámu

Stanovte liniové zatížení vnitřního střešního ŽB trámu T [kN/m´] označeného v
obrázku. Zatížení střešní desky převezměte z úkolu Ab.

Monolitická konstrukce

Druh 

zatížení
Název zatížení h ρ ρpl fk γ fd

- - mm kg/m3 kg/m2 kN/m2 - kN/m2

vlastní tíha 190 2500 475 4.75 6.41

stř. plášť 2.60 3.51

Σ 7.35 9.92

užitné nepochozí střecha 0.75 1.13

sníh Železný Brod 2.40 3.60

Σ 3.15 4.73

CELKEM fk = 10.50 fd = 14.65

ze zadání

Tab. 1B: Plošné zatížení střešní desky Dstřecha

S
T

Á
LÉ

(G
)

1.35

P
R

O
M

.

(Q
)

1.5



7bratrstvo 38

Výpočet zatížení

Úkol Bb – Liniové zatížení střešního trámu

Monolitická konstrukce

Druh 

zatížení
Název zatížení h ρ ρpl fk γ fd

- - mm kg/m3 kg/m2 kN/m2 - kN/m2

vlastní tíha 190 2500 475 4.75 6.41

stř. plášť 2.60 3.51

Σ 7.35 9.92

užitné nepochozí střecha 0.75 1.13

sníh Železný Brod 2.40 3.60

Σ 3.15 4.73

CELKEM fk = 10.50 fd = 14.65

ze zadání

Tab. 1B: Plošné zatížení střešní desky Dstřecha

S
T

Á
LÉ

(G
)

1.35

P
R

O
M

.

(Q
)

1.5



7bratrstvo

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

39



7bratrstvo 40

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Stanovte zatížení v patě vnitřního ŽB sloupu 𝑆 [kN]. Předpokládejte stejné hodnoty
zatížení na všech stropních trámech dle úkolu 2A a zatížení střešního trámu dle 1B.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 41

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 42

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 43

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 44

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 45

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 46

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 47

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 48

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 49

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 50

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



7bratrstvo

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

51



7bratrstvo 52

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Stanovte plošné zatížení montované stropní konstrukce [kN/m2]. Změnou oproti
úkolu A jsou stropní panely místo monolitické desky, ostatní parametry (skladbu
podlahy, užitné zatížení) uvažujte shodné jako v úloze 1A.

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 53

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 54

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 55

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 56

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

57



7bratrstvo 58

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Stanovte návrhové liniové zatížení ŽB průvlaku 𝑃 [kN/m´] . Skladba stropní
konstrukce viz úkol D. Příčka je opatřena z obou stran povrchovou úpravou tloušťky
𝑡𝑝 = 15 mm o objemové hmotnosti 𝜌𝑢.

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 59

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Stanovte návrhové liniové zatížení ŽB průvlaku 𝑃 [kN/m´] . Skladba stropní
konstrukce viz úkol D. Příčka je opatřena z obou stran povrchovou úpravou tloušťky
𝑡𝑝 = 15 mm o objemové hmotnosti 𝜌𝑢.

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 60

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 61

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 62

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 63

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 64

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo 65

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



7bratrstvo

Upozornění

66



7bratrstvo 67

Výpočet zatížení

Upozornění

Ve všech předchozích výpočtech jsme uvažovali plné stálé a proměnné zatížení.
Tento postup je trochu nepřesný (je mírně neekonomický, ale zároveň
bezpečnější).

Správně bychom měli celkové zatížení stanovit pomocí „Kombinace zatížení pro
trvalé a dočasné návrhové situace“ dle normy ČSN EN 1990. Při tomto postupu lze
mírně redukovat stálé nebo proměnné zatížení – viz další slide.

Pro potřeby naší úlohy se však spokojíme s plným stálým a proměnným zatížením.

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 68

Výpočet zatížení

Upozornění

Kombinace zatížení pro trvalé a dočasné návrhové situace:

Monolitická konstrukce



7bratrstvo 69

Výpočet zatížení

Upozornění

Kombinace zatížení pro trvalé a dočasné návrhové situace:

Monolitická konstrukce



7bratrstvo

díky za pozornost

70



7bratrstvo 71

Poděkování

Děkuji Radku Štefanovi, Tomáši Trtíkovi, Romanu Chylíkovi a Hance Schreiberové za
časté konzultace při vypracovávání prezentace.

Děkuji Stáňovi Zažirejovi a Romanu Chylíkovi za poskytnutí vizualizací a obrázků.

Děkuji Petru Bílému a Martinovi Tipkovi za vytvoření a udržování oficiálních
podkladů, ze kterých vychází tato prezentace.

Děkuji také všem, kteří si prezentaci pročetli až do konce, a v neposlední řadě, děkuji
divákům v poslední řadě.

https://youtu.be/7JxyP-A17YE

